mo. Si paupib⁹ vel religiosis.
vel q̄buscūg alijs aliqd dolose.
vel ad expientiā cū piculo ūdit
nā mortalr peccauit si nimis ū
facili p̄suasit infirmis vel debi
lib⁹ frāgere ieūniū vel comedere
carnes in dieb⁹. p̄hibitis abs
q̄rōnabili causa petim est. si ve
ro hoc p̄suasit sanis p̄ p̄seruan
da sanitate vel alia causa rōna
bili mortale videt. Si emulati
one detraxit alijs medicis v̄l a
lias dannū iculit tener. Si sta
tuta sue vniuersitatis seruare
iurauit z postea trāsgressor co
rū fuit. Nā totiē piurus fuit z
mortaliter peccauit. si visitādo
mulieres infirmas z causa infir
mitat⁹ tāgendo eas ū industria
z intētione libidinosa processit
ad aliqd in honestū est mortale.
Si exutes cirogicuō incidit ali
quē. Nā si sc̄m arte clare co
gnoscit utile esse illū incidi in a
liqua pte corporis nō peccauit in
cindēdo. ly. d. si q̄s absciderit z
capitulis se. Nec⁹ si dubitat de
incisione vel etiā de incisore q̄
nesciat būfacere. q̄ tūc abstine
re dz z pot⁹ dimittere infirmū
sine incisione in manu dei quā
cū dubio incidere s̄m. Innoč. z
dñs En. de bu. vbi. ū.

Ab officiālib⁹ p̄filiarijz z au
litis principum. Ca. ic. .

Folium

Sexagesimūnonū

I existēs officialis
Pncipis seu cōitati
luste & fideliter in
officio suo se habu-
it neminē pcutiendo. nā si erat
sufficiēter salarial^r quicqd ex-
torsit p lm. pbilitatē ptextu of-
ficij sui teneat restituere seu pa-
peribs erogare. si xro nō erat sa-
lariaj & fm morē vel p*su*studi-
nē officij sui aliqd accepit vide-
tur excusari. xiii. q.v. Mō. sane.
Et ibi glo. & archi. si de imposi-
tione pncipis ab ei^r subditis a
liquid plus debito scienter ere-
git vel extorsit ad restitutio-
ne etiā si ad eū nil puenerit
xiii. q.i. Mōilitare. Con. Inno.
In. c. qz pleriqv de immu. ec. Si
quantū potuit obuiavit malis
& proximoū dānis. nā quando
alicui pstas de iniuria seu dam-
no alteri illato & obuiare pot si
ne piculo. ppe psonae & sibi hoc
ex officio incubit si non obuiat
mortaliter peccat nisi ebuiare
vergeret ad rei publice maius
malū. & tenet in solidū de omni
dāno. lxxvi. di. faciētis. Cōcor-
sco. in. iii. dist. xv. Hic altrū ter-
rā vel villā fidei eius cōmissam
abstulit dno suo legitimo pos-
sessori & proditorie tradidit al-
teri nullū ibi ius habti. Nā tene-
tur ei de oībus dānis de secuti-

extra de iniurf. si culpa. Si exns
officialis seu vicari^r ptatis ca-
pitanei vel alterius rectoris in
iustū aliqd cōmittētis in officio
suo. nō rexit vel cōtradixit ei. p
posse videat vltra pctni teneri d
omni dāno lesis. C. de appell. L.
qm scđa. & hoc ibi tenet. Bald,
si exns psilari^r psilū dicit. frau-
dulentū pncipi cōitati seu alte-
ri psonae p*u*ate. nā si fuit circa
maleficū vel quasi & ex tali. cō-
filio secutū est dānnū etiā ali-
as secuturū tenet lesis p quos:
datū est cōsilīū plene satissace-
re. ff. de re. iūr. l. psilū. & c. null^r.
de reg. iūr. li. vi. Et ibi p dinuz.
& Joh. an. i nouella. Si xro frau-
dulēter psiluit circa ptractum
vel quasi teneat ei cui psilū des-
dit ut in legē qd si cū scires. Et
notat etiā in dicta regula nul-
lus. secus aut si nō fraudulēter
psilertim si alias nō erat secutus
ut ibi si cū proponeret aliquan-
do a pncipe vel cōmunitate in
eorū psiljs quibr ipse habuit iu-
teresse aliqd statuendū seu deli-
berandū qd cederet in dānnū
reipublice vel etiam alterius
personae p*u*ate ut imponendo
collectas aut alia onera indebi-
ta clericis vel laycis. Nā si exp
se psensit teneat de omni dāno i/
de secuto lesis. Si vero nō psen

fit h̄ tñ nō p̄tradicit ex p̄fse r̄pu
blice ex pusillanimitate vel ne
ceteri reputēt eū infidelem p̄n
cipi vel illi statui hoc casu licet
mortaliter peccet nō tñ secundū
quodā satisfacere tenet nisi cō
tradicēdo obuiare potuerit illi
malo seu grauamini vel nisi ad
eum puenerit cōmodū particu
lare seu bursale q̄ tūc videt ef
ficaciter p̄sentire. immo etiam
tacens sic ex quo vocat adhoc
vt cōsulat inuoluit pena r̄ pec
cato cū his qui ex p̄fse p̄sentēt
vt notat Inno. c. i. de bis q̄ f. a
ma. pte. c. Si quoquomō in lit
teris v̄l fauorib̄ p̄ncipis alicui
bona sua vel iura usurpauit ēt
alias impedit. puta ne credi
tores potuerit suos debitores
puenire vel cām suā prosequir
h̄mōi. Nā v̄tra p̄ctn teneat de
omī dāno lesis inde secuto. Si
adulat̄ est p̄ncipi laudādo enz
d̄ bono qđ in eo nō est aut si est
malo fine laudauit. vel laudao
uit de malo nā grauiter pecca
uit r̄ si laudādo eus de malo vt
de rapina de vidicatione r̄ hu
lūsmodi ille mot̄ est ad aliquid
malū faciendū propter illā lau
dem qđ alias p̄babilit̄ nō fe
cisset tenet de omī nōcumento
cū iōe dederit ad hoc cām effi
cace que v̄l h̄ p̄sensus adhoc
precedente.

Eccl. xl. si inimic⁹. Si possessio
nes locorū piorū vel ecclesiariū
malicijs seu astucijs circūuenis
endo p̄durit paruo p̄cio in gra
uamen ecclesie vel pauperū v̄l
tra p̄ctn tenet de omni dāmo
no satisfacere. si possessiones v̄l
cīnas vel suis contiguas v̄l v̄r
pauit ampliando terminos suis
aruz vel alias quoquomodo oc
casionem adinuenit vt dñi eas
rum cogerent sibi eas vendere
vel locare puta molestādo eos
directe vel idirecte. Uel eis cō
minando seu apud p̄ncipē cas
lumiando. v̄tra mortale tene
tur lesis de dāmo. Si petūt a
p̄ncipē bona dānatorum. Nam
prohibet̄ vide in capitulo fina
li. de rescrip. li. vi. Si p̄ pecunia
data intercessit apud p̄ncipē
p̄ accusatis vel carceratio vt li
berentur nam si tales sunt cul
pabiles r̄ merito puniendi gra
uiter peccauit iusticiā impediē
do r̄ tenet pecuniā pauperib̄
erogare. ar. xiiii. q. v. Qui habe
tis. Si xō sunt innocētes r̄ ip
se intercessor nō est salariatus
pōt eā retinere. Sz si salariatus
est d̄z eis a q̄bus pecuniam ha
buit restituere. nisi foret ei lis
beraliter data r̄ donata p̄cipue
post liberationez r̄ absq̄ pacto

Folium

A ciuibus. Ca. L.

Cive pmo querendū
est vtrū ociose vivat
z si solū de ppijs p/
uenit ib^o an esse alicui
exercitio intēdat lictio. Nā oci
osus huius pūcīt in tenebras ex
teriorē. Matth. try. Si locā
do possessionē pecuniaꝝ rustico
mutuauit vt ea colat. Nā si p/
pter mutuū aliqd emolimenti
plus iusto ab eo recipiat v̄sura
est. sec^o aut si propter mutuum
in nullo queſ rustic^o licet talis
p̄statio fiat ei in adiutoriū vscꝝ
quo possiōneꝝ laborauerit. si
mutuauit frumentū vel aliud
granū rustico quādo erat vle
receptur tantūde z alio tpe et
cū reddit^o est cari^o. Nā si mutu
auit intētione vt lucref v̄sura ē
secus si v̄ rustic necessitatī s̄b
ueniat. idem si dedit ei certam
pecuniā tpe quo frumētū erat
carissimū hoc pacto q̄ certo tē
pore reddat ei tñ frumēti quā
tum poterit tūc haberi pro il/
la pecunia q̄ licet tūc maiores
quātitatē frumēti haberet pro
illa q̄z habuisset tpe date pecu
nie nō est tñ ibi v̄sura nec petim
nisi intētio prava fuerit. xiii. q
iii. si q̄s cleric^o. z ibi archi. si co
lonos suos ḡuauit indebitē de
cepit v̄l carcerauit vide. s. ti. ii.

Septuagesimum

si decimas soluit integre vt te
net vide. s. ti. iii. c. ii. si depositus
it pecunias apud cāpsore v̄l ar
tificē vide. s. p̄cepto. viii. Si des
dit aialia insocidā vide infra. c
se. Si absq̄ necessitate rōnabi
li mutuo accepit sub v̄sum etiā
si ab eo q̄ patus nō licet Tho.
si infideliter se habuit in fidei
cōmissis tutela seu admīstratis
one pauperū v̄l pupillorū tene
tur etiā de leui culpa. Si exis
patron^o. p pecunia aliquē pres
entauit symonia est vt in. c. de
iure. ex. de iur. pa. z in. c. Que
relā. de symonia.

A mercatoribus cāpsoribus
z profonetis. La. xi.

Ircā hec capitulū est
sciendū q̄ negotiator
z qui rem integrā
immutataꝝ venden
do lucretur z hoc prohibet cle
ricis z religiosis. extra ne cler.
vel mo. p totū. Laycis nō mer
cari licet cum debitis circūltas
tūs. vnde possunt sic interroga
ri. Si ferrum lignamina arma
z alia quecuꝝ mercimonia de
tulit in alexandriā v̄l ad alia lo
ca saracenorū terre egypti. vel
ad alia terrā soldano subiectā
sine licētia pape quā licentiam
veneti solū quo ad p̄ctualia vi
cūt generaliter habere vt fer

Folium

tur q̄dāz p̄uilegio. Martini
quīt̄ incurrit excōicationē pa-
pale ex de iudeis. c. ita quorūn
dā. r. c. liberandā. Negociā fū
ne debito z honesto. Nā scđm
Eller. de al. tertia pte sum. Eti
am layco mercari nō lic̄ nisi p
pter duo. Primo. ppter necel
litatē vt. l. possit satissacere sibi
z sue familie fm̄ p̄decentiā pio
p̄pij stat. Secdo. ppter pietatez
vt lucre. l. ad subueiendū pā
perib̄ vel distribuendū in alias
pias causas puta ad p̄uidēduz
reipublice. l. res necessarie ad v
sum z yitā ciuiū vel patrie deo
sint z lucru inde expedit nō q̄ si
finē. s̄z quāq̄ stipendiūz laboris
ad aliū > o finē mercari morta
le est. p̄cipue vbi mercādi finis
p̄ncipaliter in lucro ponit. Cō.
tho. q. q. q. lcrvij. Si cōueuit seu
pactū fecit cuz alijs mercatoris
bus. q̄ om̄s vendāt certo p̄cio
tales merces vel ḡ ipē sol̄ ven
dat z nō aliū certā reruz speciē
seu mercātiā illicitū est pactuz
fm̄ hosti. z a inre phibitū. C. d
monopol. l. vnicā vbi d̄. q̄ talis
exercēs monopol. bonis. p̄p̄ijs
spoliat? exilio p̄petuo damneſ.
z tenet ad intereste si q̄s ex hoc
dānificat? est si q̄n q̄ cuz p̄scine
rit naues p̄ducentes aromata.
aut alias mercantias fore sub-

Septuagesim. p̄m̄

mersas inarravit seu emit oēs
mercantiā ciuitatis illi? speciis
ei submerse nō licet. Nā hoc d̄r
monopolii. z ideo talis incidit
in penā p̄dicte legl. i. Si exercū
it mercantiā q̄ de sui natura il
licita est z mala sicut est v̄luraž
facere z hmōi v̄l q̄ vt plurimū
hoies v̄tan̄ ad mortale vt eit
mercātia alearū taxilloū z car
tarū seu naiborū vel raptorū
pannorū. nō videt posse excusa
ria mortali faciēdo vendēdo te
nēdo vel quoquomō ea alienan
do. z oia pctā q̄ eorū occasione
ppetrat̄ ei tāq̄coagatorū ipu
tant. i. q. i. notū z ideo talis nō
est absoluēdus nisi illā dimittat
mercantiā. de pe. di. v. falsas. z
duob̄ capitulis sequētib̄. Cō.
tho. q. q. q. clxix. ar. q̄ p̄f. si mer
cantia exercuit dieb̄ festiuis nt
si. p̄ reb̄ necessariū mortale est.
Quia. Exod. xxi. phibet omne
opus v̄ile sicut eit negocieri vi
de de hoc. s̄. p̄cepto. iii. Si exer
cuit mercantiā in ecclesia v̄l lo
co sacro phibitū est z pctn. xij
di. nō oportet. z. xvi. q. vii. cap. z
hoc. Hinc est q̄ dñs eiecit d̄ tē
plo om̄s v̄dentes z ementes.
M̄ath. xxii. Si negociādo v̄l
est piurijs medacis vel iurame
tis z hmōi. nā hoc est pctn q̄n
q̄ veniale q̄nq̄ mortale. vide. q̄